
João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016Nº 16.088 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 36.624 DE 31 DE MARÇO DE 2016.

Altera o Decreto nº 36.601, de 18 março de 2016, que dispõe sobre os 
procedimentos a serem adotados em relação aos estoques de merca-
dorias sujeitas à sistemática da substituição tributária que passaram 
a ser submetidas ao regime de tributação normal, ou que saíram do 
regime normal para a sistemática da substituição tributária, e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, 

D E C R E T A:
Art. 1º O art. 1° do Decreto nº 36.601, de 18 de março de 2016, passa a vigorar:
I - com nova redação dada às alíneas “a” e “b” do inciso III:
“a) integralmente, sem acréscimos moratórios, até 29 de abril de 2016, para encerra-

mento do estoque;
b) em até 18 (dezoito) parcelas mensais e sucessivas, sem acréscimos moratórios, a 

requerimento do contribuinte, atualizadas monetariamente, não podendo o valor de cada uma ser inferior 
a 5 (cinco) UFR-PB, devendo a primeira parcela ser recolhida até 29 de abril de 2016;”;

II - acrescido dos §§ 1° e 2º, com as seguintes redações:
“§ 1º Para os contribuintes obrigados à EFD, o parcelamento de que trata a alínea “b” 

do inciso III deste artigo fi ca condicionado à entrega da referida declaração, nos termos da orientação a 
que se refere o § 2º deste artigo.

§ 2º A Secretaria de Estado da Receita estabelecerá orientação para fi ns de cumprimento 
do disposto no inciso V deste artigo.”.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 1º de janeiro de 2016.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  31 de   
março de 2016; 128º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  0566                    João Pessoa,  31  de  março de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 86, inciso IV e VI, da Constituição Estadual e o art. 143, incisos I a III, da Lei nº 10.094, 
de 27 de  setembro de 2013,

R E S O L V E nomear para compor o Conselho de  Recursos Fiscais da Secretaria de 
Estado da Receita, para um mandato de 02 (dois) anos, os seguintes membros:

I- Representantes da Secretaria de Estado da Receita:
a) Presidente do Conselho de Recursos Fiscais
Gianni Cunha da Silveira Cavalcante – Mat. nº 146.878-2 
b) Conselheiros do Conselho de Recursos Fiscais (Titulares)
Petrônio Rodrigues Lima – Mat. nº 147.727-7
Maria das Graças Donato de Oliveira Lima – Mat. nº 145.953-8
João Lincoln Diniz Borges – Mat. nº 146.393-4
c) Conselheiros do Conselho de Recursos Fiscais (Suplentes)
José Erielson Almeida do Nascimento – Mat. nº 147.738-2
Pedro Henrique Barbosa de Aguiar – Mat. nº 147.187-2
Glauco Cavalcanti Montenegro – Mat. nº 144.696-7
II- Representantes da Federação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do 

Estado da Paraíba (FEMIPE – PB):
Titular: Doriclécia do Nascimento Lima
Suplente: Francisco Lima Cavalcante (Suplente) 
III- Representantes da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado 

da Paraíba (FECOMÉRCIO):
Titular: Domênica Coutinho de Souza Furtado
Suplente: George Nacre Barbosa
IV- Federação das Indústrias do Estado da Paraíba (FIEP):
Titular: Ricardo Antônio e Silva Afonso Ferreira
Suplente: Niedja Sousa de Araújo (Suplente)

Ato Governamental nº 0567       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 

Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,
R E S O L V E exonerar RODRIGO SANTANA CRUZ FERNANDES, matrícula nº 

182.623-9, do cargo em comissão de Coordenador da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno 
da Vice-Governadoria, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 0568       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear  THYAGO SERRANO DE OLIVEIRA LIMA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Coordenador da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno 
da Vice-Governadoria, Símbolo CAD-4, da Vice-Governadoria.

Ato Governamental nº 0569       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar PEDRO ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO FILHO, 
matrícula nº 182.629-8, do cargo em comissão de Gerente de Promoção Social, Símbolo CGF-1, da 
Vice-Governadoria.

Ato Governamental nº 0570       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear  EFIGENIA LUIZA SOUZA DE MENDONCA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Gerente de Promoção Social, Símbolo CGF-1, da Vice-Governadoria.

Ato Governamental nº 0571       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar LUIS GUSTAVO MONTEIRO PEIXOTO, matrícula 
nº 174.013-0, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças da 
Secretaria de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº 0572       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 

R E S O L V E nomear  MARIA DE JESUS TOMAZ DA SILVA, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Técnico de Planejamento, Orçamento e Finanças da Secretaria 
de Estado da Comunicação Institucional, Símbolo CAT-1.

Ato Governamental nº 0573       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, TANILSON TARSO DA NÓBREGA SOARES, 
matrícula nº 153.980-9, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado da 
Comunicação Institucional, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 0574        João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 

R E S O L V E nomear  RODRIGO ADRIANO FERREIRA LEITE, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado da Comunicação 
Institucional, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 0575       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS TORQUATO PON-
CIANO, matrícula nº 173.707-4, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado 
da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido, Símbolo CAD-3.

Ato Governamental nº 0576       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015.

R E S O L V E nomear DANIELLE TORQUATO PONCIANO, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e 
Desenvolvimento do Semiárido, Símbolo CAD-3.

Ato Governamental nº 0577       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear GERALDO LAURENTINO DE SOUSA para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico I, Símbolo CSE-2, tendo exercício na Casa 
Civil do Governador.

Ato Governamental nº 0578       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar SERGIO MAURICIO GONÇALVES, matrícula nº 167.072-
7, do cargo em comissão de Assistente Técnico III, Símbolo CSE-4, da Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 0579       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ CARLOS ROCHA ALVES para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Técnico III, Símbolo CSE-4, tendo exercício na Casa Civil do 
Governador.

Ato Governamental nº 0580       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MIROSLAV SOARES DE ALEN-
CAR, nomeado para o cargo de Delegado Titular de Delegacia Distrital, através do AG 422, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 19 de março de 2016.

Ato Governamental nº 0581       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Segurança e 
da Defesa Social.

SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA
Renatta Silva Dias 156.072-7 Delegado Seccional de Polícia Civil CDS-4
Wallber Virgolino Da Silva 
Ferreira 157.316-1 Delegado Seccional de Polícia Civil CDS-4

Ricardo Sena Rodrigues 157.312-8 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3
José Guedes Sobrinho 073.821-2 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3
Fernando Barboza De Carvalho 133.186-8 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3
Paula Monalisa Pinho Cabral 171.542-9 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3
José Anselmo De Lucena 133.429-8 Delegado Titular de Delegacia Distrital CSP-2
Giovani Giacomelli Dos Santos 154.902-2 Delegado Titular de Delegacia Distrital CSP-2
Francisco Vieira Dos Santos Filho 157.317-9 Delegado de Comarca CSP-3
Niedja Soares Borges De 
Medeiros 168.463-9 Chefe de Cartório FGT-1

Delce Reis De Almeida 135.577-5 Chefe de Cartório FGT-1
Kamylla Lopes Marques 168.452-3 Chefe de Cartório FGT-1
Wellington Da Silva 160.062-1 Comissário de Polícia FGT-1
Pedro Terceiro De Carvalho 
Amorim 168.023-2 Comissário de Polícia FGT-1

Thiago De Sá Vieira 181.987-9 Comissário de Polícia FGT-1
Severino Do Ramo Pontes De 
Miranda 137.276-9 Comissário de Polícia FGT-1

Ato Governamental nº 0582       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Medida Provisória nº 221, de 03 de abril 
de 2014,e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,  na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei 
8.371, de 09 de Novembro de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para exercerem as Funções 
Gratifi cadas, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, defi nidas neste Ato Governamental:

Servidor MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

Alex Dias Da Silva 168.595-3 Chefe de Cartório FGT-1

Kaethe Kriese 155.311-9 Chefe de Cartório FGT-1

Marcia Ramos Da Silva 154.876-0 Chefe de Cartório FGT-1

Elisangela Nascimento Dantas 155.719-0 Chefe de Cartório FGT-1

Ubiratan Florentino Alves 168.368-3 Comissário de Polícia FGT-1

Hugo Austen Santos 168.550-3 Comissário de Polícia FGT-1

Marcio Campos Barbosa Carvalho 181.988-7 Comissário de Polícia FGT-1

Marcelo Lima Braga Silva 181.987-9 Comissário de Polícia FGT-1

Felipe Rabi De Almeida Estrela Junior 168.529-5 Comissário de Polícia FGT-1

Maria Julia Souto Olivera 168.340-3 Comissário de Polícia FGT-1

Severino Do Ramo Pontes De Miranda 137.276-9 Chefe de Investigação FGT-1

Ato Governamental nº 0583       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
Medida Provisória nº 221, de 03 de abril de 2014,  na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei 
8.371, de 09 de Novembro de 2007, 

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da Segurança 
e da Defesa Social:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA
Kelsen De Mendonça 
Vasconcelos 156.297-5 Delegado Seccional de Polícia Civil CDS-4

Ricardo Sena Rodrigues 157.312-8 Delegado Seccional de Polícia Civil CDS-4
Miroslav Soares De Alencar 168.499-0 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3
Huacy Ragner Amaral De 
Magalhães 181.819-8 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3

Daniella Vicuuna De Oliveira 
Trindade 154.866-2 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3

Laura Priscila Abdon Da Fonseca 181.808-2 Delegado Titular de Delegacia Especializada CAD-3
José Guedes Sobrinho 073.821-2 Delegado Titular de Delegacia Distrital CSP-2
Fernando Barboza De Carvalho 133.186-8 Delegado Titular de Delegacia Distrital CSP-2
Fernando Klayton Fernandes De 
Andrade 155.439-5 Delegado Titular de Delegacia Distrital CSP-2

Francisco Vieira Dos Santos Filho 157.317-9 Delegado Titular de Delegacia Distrital CSP-2
Leonardo Araújo Nunes 181.812-1 Delegado Adjunto de Delegacia Especializada CSP-3
Getulio Lira Machado 064.299-1 Delegado Adjunto de Delegacia Especializada CSP-3
Paula Monalisa Pinho Cabral 171.542-9 Delegado Adjunto de Delegacia Especializada CSP-3
Renatta Silva Dias 156.072-7 Delegado de Comarca CSP-3
Silvia Alencar De Carvalho 
Gomes 156.099-9 Delegado de Comarca CSP-3

Danilo Charbel Newman Maciel 156.277-1 Delegado de Comarca CSP-3

Ato Governamental nº 0584       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, DIOGENES DE ROCHA FERNANDES, ma-



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016Diário Oficial 3

trícula nº 156.260-6, do cargo em comissão de Delegado de Comarca, Símbolo CSP-3, da Secretaria de 
Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 0585       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Medida Provisória nº 221, de 03 de abril de 
2014, e  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015, 

R E S O L V E nomear DIOGENES DE ROCHA FERNANDES para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Delegado Seccional de Policia Civil, Símbolo CDS-4, da Secretaria de 
Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 0586       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso XVIII, do Art. 86, da Constituição do Estado, c/c a Lei Complementar nº 87, de 02 de 
dezembro de 2008, alterada pela Lei Complementar nº 111, de 14 de dezembro de 2012,

R E S O L V E nomear CAP. PM. JOSE MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Comandante de Companhia Independente, Símbolo 
CAD-3, da Polícia Militar do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 0587       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  THIAGO RODRIGUES TORRES DE ME-
DEIROS, matrícula nº 171.347-7, do cargo em comissão de Subgerente de Planejamento e Orçamento 
da Secretaria de Estado da Educação, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 0588       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e 
na Lei nº 9.350, de 12 de abril de 2011,

R E S O L V E nomear THIAGO RODRIGUES TORRES DE MEDEIROS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Executivo de Intercâmbio e Promoção Municipal, 
Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento e da Articulação Municipal.

Ato Governamental nº 0589       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  IARA DE OLIVEIRA BARROS ARAUJO, 
matrícula nº 171.821-5, do cargo em comissão de Gerente Executivo de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0590       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na e 
na Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015.

R E S O L V E nomear IARA DE OLIVEIRA BARROS ARAUJO para ocupar o 
cargo de provimento em Subgerente de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Estado da Educação, 
Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 0591        João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JANAINA PEREIRA DE ALVARENGA, matrícula nº 
154.540-0, do cargo em comissão de Diretor da EEEF JOÃO CAVALCANTE SULA, Símbolo CDE-13, 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0592       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear FRANCISCO SALES DE SOUSA FILHO, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF JOÃO CAVALCANTE SULA, no Município de  
Boa Ventura, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0593       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos de 

provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, no Município de Marcação, da Secretaria 
de Estado da Educação:

NOME CARGO MATRÍCULA SIMBOLOGIA

José Nilton Ribeiro da Silva Junior Diretor da  EEEF INDIGENA PEDRO 
MAXIMO DE LIMA 180.451-1 CDE-13

José Eduardo Leite Barbosa Secretário da EEEF INDIGENA PEDRO 
MAXIMO DE LIMA 183.565-3 SDE-13

Ato Governamental nº 0594       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos 
de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Marcação, defi nidos 
neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia
Valdenice Maria da Silva Diretor da  EEEF INDIGENA PEDRO MAXIMO DE LIMA CDE-13
Isabel Cristina Pereira da Silva Secretário da EEEF INDIGENA PEDRO MAXIMO DE LIMA SDE-13

Ato Governamental nº 0595       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear WENIA VERTICH FORMIGA LEITE, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Diretor da EEEFM DR. TRAJANO PIRES DA NÓBREGA, no Município 
de Condado, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0596       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear NEWTON FRANCISCO DOS SANTOS NETO, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF JOAO ROBERTO BORGES DE SOUZA, 
no Município de João Pessoa, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0597       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, METUSELA LAMEQUE JAFE DA COSTA 
AGRA DE MELLO, matrícula nº 1831607, do cargo em comissão de Secretario Executivo da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Humano, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº 0598       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, SEBASTIÃO DE SOUSA FEITOSA FILHO, 
matrícula nº 182.935-1, do cargo em comissão de Gerente Regional do Desenvolvimento Humano da 
Quinta Região, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 0599       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ARISTAVORA DE SOUSA SANTOS do cargo 
em comissão de Diretor de Operações da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - 
EMPASA, Símbolo SE-4.

Ato Governamental nº 0600       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, HUMBERTO JORGE DE ARAUJO PONTES, 
matrícula nº 135.603-8, do cargo em comissão de Diretor do Instituto de Polícia Científi ca, Símbolo 
CDS-2, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 0601       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MIRIAM GOMES DE MEDEIROS, matrícula 
nº 145.653-9, do cargo em comissão de Assessor Técnico do Conselho Estadual de Educação, Símbolo 
CAD-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0602       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016 Diário Oficial4

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, NITYECHA DE MENEZES PEREIRA, matrí-
cula nº 180.874-5, do cargo em comissão de Diretor da EEEIEF JOSE VIEIRA, Símbolo CDE-12, da 
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0603       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ANATALIA RIBEIRO AMARAL DE SOUZA 
RODRIGUES, matrícula nº 182.145-8, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEF CAPITULINA 
SATYRO, Símbolo CVE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0604       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, PAULA LUCELIA OLIVEIRA QUEIROZ, 
matrícula nº 183.079-1, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEFM ANTONIO AVELINO DE 
ALMEIDA, Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0605       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ROBERTA DOS SANTOS ALMEIDA, matrí-
cula nº 174.591-3, do cargo em comissão de Secretario da EEEFM PROF. PEDRO AUGUSTO PORTO 
CAMINHA, Símbolo SDE-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0606       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARLENE COUTINHO DA SILVA, matrícula nº 
172.114-3, do cargo em comissão de Secretário da EEEFM MARIA HONORINA SANTIAGO, Símbolo 
SDE-5, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0607       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, DANIEL LIMA PEREIRA, matrícula nº 170.448-
6, do cargo em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 0608       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 129, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista Relatório da Comissão Permanente 
de Inquérito da Secretaria de Estado da Educação, constantes dos Processos nºs  16.004.341-7/SEAD 
e 0030105-0/SEE/2015;

R E S O L V E aplicar a pena de DEMISSÃO a servidora  JEANE DE FREITAS 
AZEVEDO PAIVA, Professora de Educação Básica 3, matrícula nº 165.257-2, lotado na Secretaria de 
Estado da Educação, com fulcro no que dispõe os artigos 153, §1º, art. 116, inciso III, art. 120, inciso II, 
combinado com o art. 126 e art. 128, inciso I, todos da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 
2003 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba).

Ato Governamental nº 0609       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, THALLES LUIZ GAMBARRA COSTA, matrí-
cula nº 181.080-4, do cargo em comissão de Secretário da EEEIEF ARLINDO BENTO DE MORAIS, 
Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0610       João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, 

R E S O L V E tornar sem efeito a exoneração de MICHELINE BARROS DE AL-
BUQUERQUE, exonerado do cargo de Diretor da EEEF DOM VITAL, através do AG 356, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado em 05 de março de 2016.

Ato Governamental nº 0611              João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, KLEBER FERNANDES DA ROCHA SOUZA, 

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

matrícula nº 173.713-9, do cargo em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, da Se-
cretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

Ato Governamental nº 0612              João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MAYARA THAYSA SANTOS, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Secretário da Secretário da EEEIEF ARLINDO BENTO DE MORAIS, no 
Município de Santa Luzia, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0613              João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei 
nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear CASSIO DOUGLAS DA SILVA LIMA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Gerente Regional do Desenvolvimento Humano da Quinta Região, Símbolo 
CGF-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 0614              João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ISRAEL AURELIANO DA SILVA NETO, ma-
trícula nº 157.752-2, do cargo em comissão de Superintendente de Departamento do Instituto de Polícia 
Científi ca, Símbolo CDS-3, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 0615             João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Medida Provisória nº 221, de 03 de abril de 
2014, e  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015, 

R E S O L V E nomear ISRAEL AURELIANO DA SILVA NETO para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Diretor do Instituto de Polícia Científi ca, Símbolo CDS-2, da Secretaria 
de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 0616              João Pessoa, 01 de abril de 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, Medida Provisória nº 221, de 03 de abril de 
2014, e  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015, 

R E S O L V E nomear GRACIANO DANILLO BORBA ORENGO para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Delegado de Comarca, Símbolo CSP-3, da Secretaria de Estado 
da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 0617              João Pessoa, 01 de abril de 2016

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, PAULO FERNANDES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 174.579-4, do cargo em comissão de Diretor do Posto do Sine de Santa Rita, Símbolo CAC-
1, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO Nº. 002/2016
                                                      
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de 

suas atribuições legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da 
Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos e, considerando que, 
o(a) servidor(a) é parte constante de Procedimento Administrativo de Acumulação de Cargos Públicos, 
devidamente notifi cado(a), não apresentou Justifi cativa Administrativa e não fez opção pelos vínculos, 
legalmente, permitidos, RESOLVE:

a) INSTALAR a Comissão Sumária de Acumulação de Cargos, ao mesmo tempo em 
que, INSTAURA o Processo Administrativo de Acumulação de Cargos Públicos, no RITO SUMÁRIO, 
em desfavor do servidor JAILSON AUGUSTO DE LIMA JUNIOR, matrícula nº 176.845-0, sob a 



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016Diário Oficial 5

materialidade de acumular ilicitamente, o cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Secretaria de Estado da Educação/PB, com o cargo de SOLDADO ENGAJADO, com lotação na 
Polícia Militar do Estado da Paraíba/PB. 

b) NOTIFICAR o Servidor Público Estadual JAILSON AUGUSTO DE LIMA 
JUNIOR, matrícula nº 176.845-0, para, no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, apresentar defesa e/
ou OPÇÃO pelos vínculos, legalmente, permitidos.

 Endereço:
Sala de Reunião da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
3º Bloco - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av.João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
CEP. nº 58.015-020  -  Telefone: (083) - 3218-4562 
(Horário: 13:30 às 16:30 – segunda a sexta-feira)
Comissão Estadual de Acumulação de cargos

João Pessoa, 31 de março de 2016

NOTIFICAÇÃO Nº. 003/2016
                                                      
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de 

suas atribuições legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da 
Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos e, considerando que, 
o(a) servidor(a) é parte constante de Procedimento Administrativo de Acumulação de Cargos Públicos, 
devidamente notifi cado(a), não apresentou Justifi cativa Administrativa e não fez opção pelos vínculos, 
legalmente, permitidos, RESOLVE:

a) INSTALAR a Comissão Sumária de Acumulação de Cargos, ao mesmo tempo em 
que, INSTAURA o Processo Administrativo de Acumulação de Cargos Públicos, no RITO SUMÁ-
RIO, em desfavor da servidora MARIA LUCIA ALVES DE SOUSA , matrícula nº 181.451-6, sob a 
materialidade de acumular ilicitamente, o cargo de DIRETOR ESCOLAR, com lotação na Secretaria 
de Estado da Educação/PB, com o cargo de PROFESSOR  B II, com lotação na Prefeitura Municipal 
de Caaporã/PB. 

b) NOTIFICAR o Servidor Público Estadual MARIA LUCIA ALVES DE SOUSA, 
matrícula nº 181.451-6, para, no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, apresentar defesa e/ou OPÇÃO 
pelos vínculos, legalmente, permitidos.

 Endereço:
Sala de Reunião da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
3º Bloco - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av.João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
CEP. nº 58.015-020  -  Telefone: (083) - 3218-4562 
(Horário: 13:30 às 16:30 – segunda a sexta-feira)
Comissão Estadual de Acumulação de cargos

João Pessoa, 31 de março de 2016

NOTIFICAÇÃO 
                                         
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de 

suas atribuições legais, regimentais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da 
Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, RESOLVE:

NOTIFICAR os Servidores Públicos Estaduais, abaixo relacionados, para, no prazo 
de 05 (cinco) dias consecutivos, apresentarem justifi cativa e/ou opção pelos vínculos, legalmente, 
permitidos, sob pena de instauração de Processo Administrativo Disciplinar, no RITO SUMÁRIO, 
com bloqueio salarial.

Endereço:
Sala de Reunião da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av.João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
(Horário: das 13:30 às 16:30 – de Segunda a Sexta-feira)
Telefone (083) 3218-4562

   Matrícula                                      Nome
171.168-7 ANA ISABEL SANTOS BEZERRA

672.827-8 ANGELA REGINA MACENA DE AQUINO

183.351-1 CIRLENE ANGELICA CARDOSO MAXIMO

676.431-2 CARLOS ANTONIO DE BARROS

156.490-1 CRISTIANO DOS SANTOS SANTANA

176.306-7 EVERALDO SOARES DOS SANTOS JUNIOR

673.225-9 ELCIDES ROSENDO DE SANTANA

173.713-9 KLEBER FERNANDES DA ROCHA SOUZA

173.004-5 MARIA JOSE DA SILVA

141.216-7 MAURICEIA PESSOA DANTAS

670.201-5 NELSON ALEXANDRE DA SILVA

640.699-8 PAULO CEZAR DE GOIS MOREIRA

174.161-6 RENATO ALENCAR DE SOUSA GONDIM

606.476-1 RICARDO ALVES PEREIRA

182.157-1 SOLANGE GOUVEIA DA SILVA

082.034-2 SEVERINO FIRMO DE ANDRADE

091.905-5 VIRGINIA OTAVIA CORREIA

Comissão Estadual de Acumulação de cargos
João Pessoa, 31 de março de 2016

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 247              João Pessoa, 01 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, e, 
em consonância com o Art.10, do Decreto nº 7.415, de 30 de dezembro de 2010,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para compor a Coordenação Estadual do Programa de Formação Inicial 

em Serviço dos Profi ssionais da Educação Básica dos Sistemas de Ensino Público - PROFUNCIONÁRIO, 
no Estado da Paraíba, os membros a seguir relacionados:

Servidor Instituição
Ana Maria da Costa (Coordenadora Estadual) Secretaria de Estado da Educação- SEE
Jésseka Carla de Morais Feitosa Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB
Tânia Dantas Gama União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME
José Carlos Belarmino da Silva Conselho Estadual de Educação – CEE
Genildo de Arruda Brasil Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Estado da Paraíba – SINTEP-PB

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA - UEPB
O CONSELHO UNIVERSITARIO - CONSUNI 

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/0159/2016

Nomeia a Comissão Eleitoral, homologada em reunião ordinária do 
Conselho Universitário, que será responsável pela consulta aos segmen-
tos, para os cargos de Reitor e Vice-Reitor, e dá outras providências

O CONSELHO UNIVERSITARIO - CONSUNI, da UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DA PARAIBA - UEPB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 31, X, do Estatuto da 
Instituição, e,

CONSIDERANDO a recomendação contida no processo n° 01.919/2016, para abertura 
do processo eleitoral. 

CONSIDERANDO a decisão plenária, adotada em reunião ordinária realizada dia 23 
de março de 2016, no que concerne à escolha e homologação dos nomes para constituição da Comissão 
Eleitoral, que será responsável pela condução do referido pleito; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 2º, inciso I, da RESOLUÇÃO/UEPB/CON-
SUNI/003/2008.

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear os representantes dos corpos docente, discente e técnico-adminis-

trativo, escolhidos e homologados pelos conselheiros, para comporem a a Comissão Eleitoral que será 
responsável pela condução do processo de escolha para os cargos de Reitor e Vice-Reitor, nos termos do 
que disciplina a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/003/2008, conforme a descrição infra:

Nome Matrícula Indicação Função
Fábio José de Oliveira Araújo 1229273 Plenário Titular /Presidente
Félix Araújo Neto 1252991 Plenário Suplente
Roberto Coty Wanderley 1208250 Plenário Titular
Vanda Lúcia dos Santos 1224352 Plenário Suplente
Alberto Lima de Oliveira 1020901 SINTESPB Titular
Gustavo Araújo Terto da Silva 6017738 SINTESPB Suplente
Aldinida Medeiros Souza 6241701 ADUEPB Titular
Gustavo Cruz da Silva 141942207 DCE Titular

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições que lhe forem contrárias

Campina Grande, 01 de abril de 2016.

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD 

PORTARIA Nº 0017/2016    João Pessoa, 31 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar a pedido, WLLYANNA DE ARAÚJO NASCIMENTO, do 
Cargo de Chefe de Divisão de Desenv.e Programação da CORSIN, símbolo DAA-203, do Quadro de 
Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0018/2016    João Pessoa, 31 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear, LARISSY APARECIDA BRITO DE ARAÚJO, para o Cargo 
de Chefe de Divisão de Desenv.e Programação da CORSIN, símbolo DAA-203, do Quadro de Pessoal 
Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016 Diário Oficial6

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

PORTARIA Nº 12 /2016/GSE/SEDS             João Pessoa,  31 de março de 2016 
 
O SECRETÁRO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E 

DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base no Artigo 1º da Portaria nº 16/2015/
SEDS, de 30.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 03.02.2015, 

RESOLVE: prorrogar por mais sessenta dias a contar de 04 de abril de 2016, o prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2016/CPI, instaurado em desfavor do 
servidor Giovani Costa de Farias, Auxiliar de Serviço, matriculado sob o nº 134.152-9, lotado nesta 
Secretaria, com fulcro no artigo 140 da Lei Complementar nº 58/2003.

PORTARIA Nº  13/2016/GSE/SEDS             João Pessoa, 31  de março de 2016
 
O SECRETÁRO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E 

DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base no Artigo 1º da Portaria nº 16/2015/
SEDS, de 30.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 03.02.2015, 

RESOLVE: prorrogar por mais sessenta dias a contar de 04 de abril de 2016, o prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2016/CPI, instaurado em desfavor do 
servidor Mário da Silva França, Técnico de Nível Médio, matriculado sob o nº 106.291-3 , lotado 
nesta Secretaria, com fulcro no artigo 140 da Lei Complementar nº 58/2003.

PORTARIA Nº 14 /2016/GSE/SEDS             João Pessoa,  31 de março de 2016
 
O SECRETÁRO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E 

DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base no Artigo 1º da Portaria nº 16/2015/
SEDS, de 30.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 03.02.2015, 

RESOLVE: prorrogar por mais sessenta dias a contar de 04 de abril de 2016, o prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2016/CPI, instaurado em desfavor do 
servidor David Teles da Silva, Agente Operacional II, matriculado sob o nº 139.090-2 , lotado nesta 
Secretaria, com fulcro no artigo 140 da Lei Complementar nº 58/2003. 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB 

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 023                                    João Pessoa, 28 de março de 2015.

        O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei 
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I - Exonerar PERÁCIO VICENTE DE LEMOS, do cargo em comissão de Motorista 

da Diretoria Superintendente, Símbolo DAÍ-2, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 024                                    João Pessoa, 28 de março de 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I - Nomear PERÁCIO VICENTE DE LEMOS, para exercer o cargo em comissão 

de Chefe da Seção de Controle e Estoque de Material, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comis-
sionado deste Departamento.

II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 025/2015/DS    João Pessoa, 30 de março de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 

3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I– Designar SILVANA SORRENTINO MOURA DE LIMA, para exercer o cargo 

em comissão de Chefe da Assessoria de Imprensa e Relações Públicas, Símbolo DAS-1, do Quadro de 
Pessoal Comissionado deste Departamento.

II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 026/2016/DS    João Pessoa, 31 de março de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979; 

RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 

00016.003154/2016- 6, devendo a Comissão Permanente de Sindicância apresentar relatório conclu-
sivo no prazo de até 30 (trinta) dias.

II – Remeta-se à CPS para adotar asprovidências necessárias a completa ins-
trução do feito.

III – Publique-se.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 027                                        João Pessoa, 31 de março de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24, do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 00016.004186/2016-8, 
consoante despacho favorável da Diretoria de Operações; 

R E S O L V E:
I - Remover a servidora MARIA DALVA SOARES, matrícula nº 4081-9-, Analista de 

Trânsito, lotada na sede em João Pessoa, para desenvolver suas atividades no Posto de Trânsito localizado 
no Município de Jericó – PB.

II – Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos para as devidas anotações.
III - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA GS/032/16      Em, 04 de março 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,

RESOLVE:
DISPENSAR, EDIANE DE FATIMA CABRAL DA COSTA, Assistente Administrativo 

IV, matrícula nº 750.227-3, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Autarquia, da Função Gratifi cada de 
Chefe da Seção de Assistência e Benefícios, Símbolo F-1, com vigência a partir da data de sua publicação.

PORTARIA GS/033/16      Em, 04 de março 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,

RESOLVE:
DISPENSAR, DIONE SOARES DOS SANTOS ALMEIDA, Técnico de Nível Médio, 

matrícula nº 611.815-1, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Autarquia, do Cargo em Comissão de 
Gerente Especial da Cooperativa Médica, CAS-3, vigência a partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 034/GS/16                  Em, 04 de março de 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,

RESOLVE:
DESIGNAR, DIONE SOARES DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº 611.815-1, 

para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Assistência e Benefícios, Símbolo F-1, com 
vigência a partir da data de sua publicação.

PORTARIA GS/ 035/16                  Em, 04 de março de 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Artigo 7º, alínea VIII do Decreto nº 13.582 de 27 de março de 1990,

RESOLVE
DISPENSAR, o servidor DOMINGOS MARQUES NETO, Engenheiro Civil, per-

tencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, 
ora a disposição desta Autarquia, do Cargo em Comissão de Gerente Regional de Itaporanga, Símbolo 
CAS-3, com vigência a partir da data de publicação.

PORTARIA Nº 036/GS/16                  Em, 04 de março de 2016

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições que 

PORTARIA Nº 0019/2016    João Pessoa, 31 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar, FERNANDA DANIELLE DE ANDRADE CASTANHEIRA,  
do Cargo de Chefe de Divisão de Diagnóstico da CORDI, símbolo DAA-203 do Quadro de Pessoal 
Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0020/2016    João Pessoa, 31 de março de 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear, LEYLIANE FELIX DE LIMA,  para o Cargo de Chefe de Divisão 
de Diagnóstico da CORDI, símbolo DAA-203 do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016Diário Oficial 7

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB 

PORTARIA Nº 059 DE 28 DE MARÇO DE 2016
                 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe con-
fere o art.º 9º do Decreto nº 7.682, e o que consta na Lei 10.462, de 13 de Maio de 2015, conforme o 
Processo nº 0867/2016. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, a pedido MARIA DE LOURDES DINIZ CABRAL, Engenheira 

Civil, matrícula 5164-1, da Chefi a da Seção de Assistência aos Municípios, símbolo CSE 2, da Gerência 
de Manutenção da Diretoria de Operações.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº 061 DE 29 DE MARÇO DE 2016
                 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe con-
fere o art.º 9º do Decreto nº 7.682, e o que consta na Lei 10.462, de 13 de Maio de 2015, conforme o 
Processo nº 0942/2016.. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, o servidor PAULO ALENCAR SILVA, Assistente Administrativo 

IV, matrícula 5575-1, da Secretaria da RR/Cajazeiras, símbolo FGT 2, da Gerência de Manutenção da 
Diretoria de Operações.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº 062 DE 29 DE MARÇO DE 2016
                 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe con-
fere o art.º 9º do Decreto nº 7.682, e o que consta na Lei 10.462, de 13 de Maio de 2015, conforme o 
Processo nº 0942/2016. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar, PAULO ALENCAR SILVA, Assistente Administrativo IV, matrícula 

5575-1, para exercer a Chefi a da Seção de Assistência aos Municípios, símbolo CSE-2, da Divisão de 
Conservação e Melhoramento da Diretoria de Operações.

Art. 2º - O servidor ora designado passará a ser lotado na Divisão acima especifi cada.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CONSELHO EXECUTIVO

RESOLUÇÃO CE Nº. 15/2016.                   Em 30 de março de 2016 

Ementa: Resolve revogar a Resolução Nº 095/2011 em face de acolhimen-
to dos Termos do Parecer 065/2016 da Procuradoria Jurídica deste órgão.

O Conselho Executivo deste DER-PB, no uso das suas superiores atribuições, em face 
de Parecer PJ-65/2016, emitido pelo Procurador desta Autarquia, por solicitação do Diretor Superinten-
dente que determinou estudos jurídicos no sentido de regularização da JARI- Junta Administrativa de 
Recursos de Infração do Estado da Paraíba.

R E S O L V E:
Art. 1º - Com base nos elementos contidos no Parecer PJ-065/2016 que concluiu pela 

nulidade da Resolução CE nº 095/2011 em face do disposto no art.2º §1º do Decreto Estadual Nº 25695 
de 18 de fevereiro de 2005, que homologa o Regimento Interno da Junta Administrativa de Recursos 
de Infração do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba, DECRETAR NULA DE 
PLENO DIREITO A RESOLUÇÃO Nº 95/2011 e, por conseguinte, em face desta deliberação sugerir ao 
Diretor Superintendente emitir Ato Administrativo de modo a tornar sem efeito a deliberação determinada 
através da Portaria Nº 007 de 13 de Janeiro de 2016, que nomeou os membros para composição da JARI, 
vez que a mesma fora emitida com base nos termos da referida Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 1 de abril de 2016.
Sala das sessões, 30 de março de 2016.

 Conselheiro Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Presidente

     Conselheiro Filipe Braga de Brito Maia   Conselheiro Hélio Paredes Cunha Lima
Diretor  Administrativo e Financeiro                                                  Diretor de Operações

Conselheiro Manoel Gomes da Silva                              Conselheiro José Arnaldo Souza Lima                           
      Chefe da Procuradoria Jurídica                               Diretor de Planejamento e Transportes 

lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,
RESOLVE:
NOMEAR, FRANCISCO GUILHERME NÓBREGA SPINELLI, para exercer o 

Cargo em Comissão de Gerente Regional de Itaporanga, Símbolo CAS-3, com vigência a partir da data 
de sua publicação. 

Secretaria de Estado
da Comunicação Institucional

A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA 

PORTARIA Nº 006/2016                           João Pessoa, 29 de março de 2016.

A Superintendente de A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E 
EDITORA, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 10.745, de 27 de junho de 1985,

RESOLVE nomear MARCELO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES, para o cargo 
de Provimento em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CAS-5, a partir da presente data.

PROJETO COOPERAR 

Portaria n º 04/2016

O Gestor do PROJETO COOPERAR do Estado da Paraíba, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos Atos Governamentais nº 0102 de 02/01/2011, publicado no DOE de 03/01/2011, 
de conformidade com a Lei nº 6.523 de 11/09/1997, publicada no DOE de 11/09/1997, combinado com 
o Decreto nº 29.005 de 28/12/2007 e a Portaria nº 04/2015, publicada no DOE de 24/05/2015

RESOLVE:
Designar Gustavo Henrique de Vasconcelos Duarte,  matrícula nº 177.067-5,  para 

responder pela função de Assistente Jurídico do PB Rural Sustentável/Projeto Cooperar,
Esta PORTARIA  entra em vigor a partir da presente data, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência e cumpra-se.

Cabedelo, 22 de março  de 2016.

Secretaria de Estado da Agricultura 
Familiar e Desenvolvimento do Semiárido

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS – EMPASA 

PORTARIA N° 010       João Pessoa, 01 de Abril de 2016

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SER-
VIÇOS AGRÍCOLAS – EMPASA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
NO ART. 23, ITEM VIII, DO ESTATUTO.

RESOLVE
Destituir ARMANDO FRANCISCO DOS SANTOS,  matricula 941.697-7, do Cargo 

de Provimento em Comissão de Gerente da Regional de Campina Grande.
Gabinete da Presidência da Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas, 

João Pessoa- PB, em 01 de Abril de 2016.

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 02/2016 de 30 de março de 2016

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO 
AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA – INTERPA-PB, respondendo cumulativamente, no uso das 
atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 081 publicado no DOE em 03 de janeiro de 2016, c/c 
o Artigo 13, Inciso I do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171 de 14 de dezembro de 1994,

RESOLVE:
Exonerar LUTERO NUNES, matrícula nº 8302-0 do cargo de provimento em comissão 

de Gerente do Núcleo Regional de Catolé do Rocha, símbolo DAS-3, do Instituto de Terras e Planejamento 
Agrícola do Estado da Paraíba – INTERPA/PB.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 03/2016 de 30 de março de 2016

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO 
AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA – INTERPA-PB, respondendo cumulativamente, no uso das 
atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 081 publicado no DOE em 03 de janeiro de 2016, c/c 
o Artigo 13, Inciso I do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171 de 14 de dezembro de 1994,

RESOLVE:
Nomear JAILANE CAVALCANTE NUNES GARCIA ao cargo de provimento em 

comissão de Gerente do Núcleo Regional de Catolé do Rocha, símbolo DAS-3, do Instituto de Terras e 
Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba – INTERPA/PB.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no DOE.



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016 Diário Oficial8

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

Portaria Nº 149/2016-DPPB/GDPG                                                         João Pessoa, 23 de março de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 23, 24, 25, 26 e 27/3/2016.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 23 A 27.03.2016

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 Francisco Freire de Figueiredo Filho Vara de Feitos Especiais da Capital 3208 2400       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
Francisco Freire de Figueiredo Filho Vara de Feitos Especiais da Capital 3208 2400       13:00 às 17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, 

RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 Charles Gomes Pereira Alhandra 3256 2219       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
Charles Gomes Pereira Alhandra 3256 2219       08:00 às 12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 Gizelda Gonzaga de Moraes 5ª Vara Criminal de Campina Grande 3310 2553       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
Gizelda Gonzaga de Moraes 5ª Vara Criminal de Campina Grande 3310 2553       13:00 às 17:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ       

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 -0- Pocinhos 3384 1344       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
-0- Pocinhos 3384 1344       08:00 às 12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 Edson Freire Delgado Barra de Santa Rosa 3490 1439       12:00 às 15:00h

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
“ALICE DE ALMEIDA” 

Portaria Nº. 007/2016-GP    João Pessoa, 30 de março de 2016.
   
A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice de 

Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975, combinada 
com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995,

R E S O L V E:
EXONERAR À PEDIDO, Antônia Menezes de Brito, matrícula nº. 663.687-0 do cargo 

em comissão de Gerente de Núcleo Preventivo, símbolo CCI 1 – DAI - 1, da estrutura organizacional 
desta Fundação a partir da publicação deste ato.

PUBLIQUE-SE

Secretaria de Estado
da Cultura

PORTARIA Nº 007/2016 – GP                         João Pessoa, 22 de março 2016.

A VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA 
– FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto da 
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988 e Art. 
67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do DEC.13.621 
publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA FUNESC: JACQUELINE MARIA DE PONTES 
LIMA TAVARES DE FARIAS, matricula nº 800.553-4 GUSTAVO ANTONIO TORRES ANGELO, 
matrícula nº 177.763-7 SYNARA LUIZA PALITOT FERNANDES matricula nº177. 287-2.e MARIA 
APARECIDA BANDEIRA DE MELLO matrícula nº 92.326-5, para suplentes respectivamente, e a 
servidora CLAUDIA MOURA FERNANDES matrícula nº 600.576-1 para secretária.

PORTARIA Nº 008/2016 – GP                         João Pessoa, 22 de março 2016

A VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA 
– FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto da 
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988 e Art. 
67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do DEC.13.621 
publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar, JACQUELINE MARIA DE PONTES LIMA TAVARES DE FARIAS, 

matricula nº 800.553-4, para exercer a função de PREGOEIRO da FUNESC e os servidores CLAU-
DIA MOURA FERNANDES, matrícula nº 660.576-1 e SYNARA LUIZA PALITOT FERNANDES 
Equipe de Apoio, GUSTAVO ANTONIO TORRES ÂNGELO, matricula nº 177.763-7, para suplentes.

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – FUNESC 

PORTARIA Nº 009/2016 – GP                           João Pessoa, 31 de março 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA – 
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 incisos XI e XIV do Estatuto da 
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988 e Art. 
67 incisos V e XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do DEC.13.621 
publicado no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar os Coordenadores DIOCÉLIO BARBOSA BATISTA, matrícula nº 800.591-

2 JOSEFA SUZÂNGELA LOPES SOBREIRA matrícula nº 800.595-6 e ANGELA AUGUSTA 
NAVARRO C. SCHINKE matrícula nº 800.589-0 como membros da Comissão do Edital de Ocupação 
de Artes Cênicas, para avaliar a qualidade Artísticas e os Diretores de Unidade Cultural MARIA AUXI-
LIADORA FIGUEREDO matrícula nº 800.515-1 EMERSON LIMA RIBEIRO, matrícula nº 800.463-3 
e THIAGO FREIRE HENRIQUE, matrícula nº 800.475-7, para atestarem a viabilidade técnica das 
propostas selecionadas, tendo como Presidente a servidora RENATA MARIA GONÇALVES MORA, 
matrícula nº 800.518-1, Diretora de Desenvolvimento Artístico Cultural da FUNESC.

Exonerar o servidor da Função Gratifi cada Solista I da Orquestra Sinfônica da Paraí-
ba-OSPB de acordo com a relação abaixo:

Nomenclatura Símbolo Nome Matrícula Vencimento
Trompete Solista I OSFG-3 Ranilson Bezerra de Farias 127.174-1        60% da remuneração total

PORTARIA INTERNA Nº 002-16      João Pessoa, 17 de março de 2016.

A DIRETORA DA ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA – OSPB, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei da Orquestra Sinfônica da Paraíba de nº 7.861 de 17 
de novembro de 2005, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 17 de novembro de 2005.

RESOLVE:
 Designar o servidor para exercer a função gratifi cada de Solista I, da Orquestra Sin-

fônica da Paraíba-OSPB, de acordo com a relação abaixo:
Nomenclatura Símbolo Nome Matrícula Vencimento

Trompete Solista I OSFG-3 João Henrique Cassimiro de 
Oliveira 181.140-1        60% da remuneração total

PORTARIA INTERNA Nº 003-16   João Pessoa, 17 de março de 2016

A DIRETORA DA ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA – OSPB, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei da Orquestra Sinfônica da Paraíba de nº 7.861 de 17 
de novembro de 2005, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 17 de novembro de 2005.

RESOLVE:
Exonerar o servidor da Função Gratifi cada Solista II da Orquestra Sinfônica da Para-

íba-OSPB de acordo com a relação abaixo:
Nomenclatura Símbolo Nome Matrícula Vencimento

Trompete Solista II OSFG-2 João Henrique Cassimiro de Oliveira 181.140-1        45% da remuneração total

PORTARIA INTERNA Nº 004-16      João Pessoa, 17 de março de 2016.

A DIRETORA DA ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA – OSPB, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei da Orquestra Sinfônica da Paraíba de nº 7.861 de 17 
de novembro de 2005, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 17 de novembro de 2005.

RESOLVE:
Designar o servidor para exercer a função gratifi cada de Solista II, da Orquestra Sin-

fônica da Paraíba-OSPB, de acordo com a relação abaixo:
Nomenclatura Símbolo Nome Matrícula Vencimento

Trompete Solista II OSFG-2 Helieber Pessoa da Silva 183.743-5        45% da remuneração total

ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA – OSPB 

PORTARIA INTERNA Nº 001-16      João Pessoa, 17 de março de 2016

A DIRETORA DA ORQUESTRA SINFÔNICA DA PARAÍBA – OSPB, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei da Orquestra Sinfônica da Paraíba de nº 7.861 de 17 
de novembro de 2005, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 17 de novembro de 2005.

RESOLVE:



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016Diário Oficial 9

24 a 

27.03
Edson Freire Delgado Barra de Santa Rosa 3490 1439       08:00 às 12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, 

SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 -0- 2ª Vara Mista de Piancó 3452 2132       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
-0- 2ª Vara Mista de Piancó 3452 2132       08:00 às 12:00h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 Rosa Maria Elias Silva 3ª Vara Mista de Sousa 3522 6601       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
Rosa Maria Elias Silva 3ª Vara Mista de Sousa 3522 6601       08:00 às 12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, PILÕES, 

PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

23.03 João Batista de Souza Alagoinha 3278 1200       12:00 às 15:00h

24 a 

27.03
João Batista de Souza Alagoinha 3278 1200       08:00 às 12:00h

 PLANTÃO DESEMBARGADORES - 23 a 27.03. 2016

Dias                                                                      DEFENSORES  PÚBLICOS                                                                                                                           

23.03 Elson Pessoa de Carvalho

24.03 José Celestino Tavares de Sousa

25.03 Berenice R. C. Paulo Neto

26.03 Wilmar Carlos de Paiva Leite

27.03 Marconi Chianca

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 150/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 23 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 963/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao 2º Período de 2014, a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo 
DP-2, matrícula 90.236-5, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício junto ao 1º Juizado Especial 
Cível da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de abril de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 151/2016-DPPB/GDPG                                                João Pessoa, 23 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 983/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao 2º Período de 2015, ao Defensor Público JOSÉ RÉGIS DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 
107.198-0, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara da Comarca de Ingá, com 
vigência a partir do dia 1º de abril de 2016.

Portaria Nº 153/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Artigos 74 a 76, Parágrafo Único da Lei Complementar Nº 104/2012, de 
acordo com o Edital Nº 001/2016-CS/DPPB, publicado no Diário Ofi cial de 13/2/2016, e considerando 
a deliberação do Conselho Superior em Sessão Extraordinária, realizada no dia 9 de março de 2016,  

RESOLVE remover, a pedido, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública 
MARIA AUXILIADORA DE JESUS, Símbolo DP-2, matrícula 102.779-4, para a 1ª Vara da Co-
marca de Princesa Isabel, onde ocupará a titularidade, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 154/2016-DPPB/GDPG                                                João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Artigos 74 a 76, Parágrafo Único da Lei Complementar Nº 104/2012, de 
acordo com o Edital Nº 001/2016-CS/DPPB, publicado no Diário Ofi cial de 13/2/2016, e considerando 
a deliberação do Conselho Superior em Sessão Extraordinária, realizada no dia 9 de março de 2016,  

RESOLVE remover, a pedido, pelo critério de Antiguidade, a Defensora Pública RE-
GINA BENIGNA  GADELHA VITAL, Símbolo DP-2, matrícula 77.429-4, para a Vara da Comarca 
de Alhandra, onde ocupará a titularidade, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 155/2016-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Artigos 74 a 76, Parágrafo Único da Lei Complementar Nº 104/2012, de 
acordo com o Edital Nº 001/2016-CS/DPPB, publicado no Diário Ofi cial de 13/2/2016, e considerando 
a deliberação do Conselho Superior em Sessão Extraordinária, realizada no dia 9 de março de 2016,  

RESOLVE remover, a pedido, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público JOÃO 
GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL, Símbolo DP-2, matrícula 097.227-4, para a 3ª Vara da Comarca 
de Sapé, onde ocupará a titularidade, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 156/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Artigos 74 a 76, Parágrafo Único da Lei Complementar Nº 104/2012, de 
acordo com o Edital Nº 001/2016-CS/DPPB, publicado no Diário Ofi cial de 13/2/2016, e considerando 
a deliberação do Conselho Superior em Sessão Extraordinária, realizada no dia 9 de março de 2016,  

RESOLVE remover, a pedido, pelo critério de Antiguidade, o Defensor Público 
ANTONIO RODRIGUES DE MELO, Símbolo DP-2, matrícula 106.827-0, para a Vara Única da 
Comarca de Umbuzeiro, onde ocupará a titularidade, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 157/2016-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Artigos 74 a 76, Parágrafo Único da Lei Complementar Nº 104/2012, de 
acordo com o Edital Nº 001/2016-CS/DPPB, publicado no Diário Ofi cial de 13/2/2016, e considerando 
a deliberação do Conselho Superior em Sessão Extraordinária, realizada no dia 9 de março de 2016,  

RESOLVE remover, a pedido, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública 
MARIA DE FÁTIMA MARQUES, Símbolo DP-2, matrícula 110.405-5, para a 5ª Vara da Comarca 
de Guarabira, onde ocupará a titularidade, revogando-se as designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 158/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO MEDEIROS 
GUIMARÃES, Símbolo DP-3, matrícula 089.158-4, Membro desta Defensoria Pública, para exercer 
suas funções junto a 6ª Vara Criminal da Comarca da Capital, cumulativamente com o Juizado Especial 
Criminal da Capital, durante o afastamento do Defensor Público Otávio Gomes de Araújo, a partir do 
dia 1º de abril do corrente ano, revogando as designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 159/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar N° 104, de 23 de maio de 2012, c/c a Resolução 
N° 005/2012-CS, publicada em 25/10/2012,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO DE PÁDUA FERNANDES, 
Símbolo DP-2, matrícula 134.845-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício junto a 2ª Vara da 
Comarca de Ingá, para responder pela 1ª Vara da Comarca de Ingá, em substituição ao Defensor Público 
José Régis da Silva, durante o seu afastamento para gozo de férias no mês de abril de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 160/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 28 de março de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 990/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo 
DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri 
do pronunciado Lucas Thales Bezerra da Silva, Processo nº 0002922-58.2014.815.0251, que responde 
perante a Justiça Pública na Comarca de Patos/PB, onde será submetido a julgamento popular, no dia 
4 de abril de 2016, às 08h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 161/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 28 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO MEDEIROS GUI-
MARÃES, Símbolo DP-3, matrícula 089.158-4, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas 
funções institucionais junto ao Presídio de Segurança Máxima Jurista Geraldo Beltrão, ate ulterior 
deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 162/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 29 de março de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Comple-
mentar Federal nº 80/94, c/c o Artigo 18, inciso IX, da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

R E S O L V E exonerar EDUARDO JORGE DE LIMA AZEVEDO  do cargo de 
provimento em comissão de Assistente Jurídico da  Gerência Operacional de Articulação com os Esta-
belecimentos Penais  da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT-2.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 163/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 29 de março de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Comple-
mentar Federal nº 80/94, c/c o Artigo 18, inciso IX, da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, 

R E S O L V E nomear JIMENNA KELLY LUIZ DE OLIVEIRA para o cargo de 



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016 Diário Oficial10

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Agência Estadual de
Vigilância Sanitária - Agevisa/PB

EDITAL E AVISO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO DETRAN/PB
Aos 31 (trinta e um) dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às 10h00min, na sala de licitações do 
DETRAN/PB, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria nº 135/2015/DS, 
publicada no DOE de 28 de abril de 2015 para proceder ao julgamento dos itens impugnados pelas 

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

A T A

DEFENSORIA PÚBICA DO ESTADO DA PARAÍBA
C O N S E L H O  S U P E R I O R

EXTRATO DE ATA DA TRIGESSÍMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA, BIÊNIO 2014/2016 - 
REALIZADA NO DIA VINTE E UM DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUINZE.(21.12.2015),   
às 09:00hs. na sala de reuniões na Sede da Defensoria na  Pública do Estado da Paraíba, sito a 
rua Monsenhor Walfredo Leal 487 – Tambiá/João Pessoa/Pb (Art. 24 § 2º da Lei 104/2012) com 
a presença – Dr. VANILDO OLIVEIRA BRITO -Presidente; Sub defensor JAIME FERREIRA 
CARNEIRO; Dra. RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA SOUSA Corregedora Geral, e os Conse-
lheiros Dr. ELSON PESSOA DE CARVALHO, Dr. OTAVIO GOMES DE ARAUJO; Dr. RICARDO 
JOSÉ COSTA SOUSA BARROS, Dr. ANDRE LUIZ PESSOA DE CARVALHO e Dra. MARIA DE 
FATIMA MARQUES, nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro 
de 2009 e a Dra. RYVEKA CAMPOS MARTINS BRONZEADO Secretaria  Ad hoc do CSDP.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos detalhados e descritos na Ata desta 
reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior tomou a seguinte DECISÃO:
1. Aprovado por unanimidade a elaboração e publicação do Edital de Vacância para Remoção dos 
Defensores Públicos de 2ª Entrância. 

VANILDO OLIVEIRA BRITO
Presidente do Conselho Superior

A T A

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA  

EDITAL DE VACÂNCIA PARA REMOÇÃO Nº 002/2016-CS/DPPB
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo 18, ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da 
Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e;
CONSIDERANDO, o que foi aprovado por unanimidade na 34ª Reunião Ordinária, pelos Senhores 
Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 30 de março de 2016;   
CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção dos Defensores Públicos de 3ª Entrância, 
com vistas à organização e movimentação da carreira dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, 
não obstante, a necessidade de preencher as Varas que abaixo denomina pela premente necessidade dos 
serviços institucionais aos jurisdicionados, RESOLVE:
  DECLARAR VAGO, para efeito de REMOÇÃO, as Defensorias Públicas de 3ª Entrância, abaixo 
relacionadas. Os interessados deverão requerer ao Defensor Público Geral, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da data da publicação deste Edital.

1 Defensoria Pública da 1ª Vara de Sucessões  da Capital

2 Defensoria Pública da 7ª Vara Criminal da Capital

3 Defensoria Pública da 5ª Vara Regional de Mangabeira da Comarca da Capital

4 Defensoria Pública da 6ª Vara Regional de Mangabeira da Comarca da Capital

5 Defensoria Pública do Juizado de Violência Domestica da Comarca da Capital

6 Defensoria Pública da 9ª Vara Cível da Comarca da Capital

7. Defensoria Pública da 5ª Vara Mista da Comarca de Bayeux

8. Defensoria Pública da 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande

9. Defensoria Pública da Vara de Feitos Especiais  da Comarca de Campina Grande

10. Defensoria Pública da 4ª Vara Criminal  da Comarca de Campina Grande

11. Defensoria Pública do Juizado de Violência Domestica da Comarca  de Campina Grande

João Pessoa, 31 de março de 2016 
VANILDO OLIVEIRA BRITO

Presidente do Conselho Superior

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO

RESENHA Nº 030/2016–DPPB/GDPG 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Comple-
mentar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Ofi cial, DEFERIU o seguinte pedido DE 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 849/2016 93.630-8 GONÇALO CASSIMIRO DA SILVA 90 De 10.3.2016 a 8.6.2016

João Pessoa, 17 de março de 2016.

provimento em comissão de Assistente Jurídico da  Gerência Operacional de Articulação com os Esta-
belecimentos Penais  da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAT-2.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 170/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 31 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 869/2016-DPPB, 

RESOLVE  autorizar o afastamento do Defensor Público DELANO ALENCAR 
LUCAS DE LACERDA, Símbolo DP-3, matrícula nº 90.920-3, Membro desta Defensoria, com exercí-
cio junto a 7ª Vara Criminal da Comarca da Capital, com o objetivo de concorrer a cargo eletivo para 
Vereador, de acordo com o que preceitua a Lei Complementar nº 104/2012, artigos 141 e 142, e pela 
CF, artigo 14 c/c a Resolução Nº 19.508 do Tribunal Superior Eleitoral.

 Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 171/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 31 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
1112/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2014/2015, ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA ARAÚJO, Chefe do 
Núcleo de Serviços Gerais, matrícula 152.344-9, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com 
vigência a partir do dia 1º de abril de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 172/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 31 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 842/2016-DPPB, 

RESOLVE autorizar o afastamento de VICENTE ALENCAR RIBEIRO, Defensor 
Público, matrícula 109.276-6, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício junto a Vara da Comarca 
de Bonito de Santa Fé, por 90 (noventa) dias consecutivos, para gozo de Licença Especial, já deferida 
através de Processo Nº 972/2008, relativa ao período de 29.41996 a 29.4.2001, com vigência a partir 
do dia 1º de abril de 2016. 

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 173/2016-DPPB/GDPG                                                João Pessoa, 31 de março de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013,

RESOLVE designar a Defensora Pública ELIANE MENEZES CAVALCANTE, 
Símbolo DP-3, matrícula 076.342-0, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções 
institucionais junto a Penitenciária Dr. Romeu Gonçalves de Abrantes - PB-1, até ulterior deliberação. 

Publique-se,
Cumpra-se.

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-AGEVISA/PB

COMUNICADO
Comunicamos à Inspetora ANNE SUYLAN LEAL TOMAZ, mat. Nº 000026- 4, que no dia 07 de 
abril do corrente ano, às 09h00min, na sala de Reunião desta AGEVISA, ocorrerá Reunião Colegiada 
– DICOL, com objetivo de realizar o sorteio do Relator do Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
Nº 056/2015, e, portanto, convidamos Vossa Senhoria a participar dessa demanda. 

Glaciane Mendes Roland
Diretora Geral



João Pessoa - Sábado, 02 de Abril de 2016Diário Oficial 11

empresas na ata da proposta de preço na reunião realizada em 30.03.2016, referentes ao CONVI-
TE 01/2016, que tem por objeto REFORMA, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA CIRETRAN DE 
MONTEIRO – Processo nº: 00016.031894/2015-2. Instalados os trabalhos a CPL analisou os pontos 
elencados pelas empresas participantes do certame e concluiu pela seguinte ordem de classifi cação:
1º Lugar: CCF - CONSTRUTORA CAMPOS FILHO LTDA. Proposta no valor de R$ 130.522,75 
(cento e trinta mil, quinhentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos);
2º Lugar: SBC - CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI – EPP. Proposta no valor de 
R$ 130.830,39 (cento e trinta mil, oitocentos e trinta reais e trinta e nove centavos); e
3º Lugar: TCS - TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP. Proposta no valor de R$ 
134.837,49 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e nove centavos).
O resultado deste julgamento será divulgado no site do DETRAN/PB e na imprensa ofi cial para eventuais 
recursos do julgamento da proposta pelo período de 02 (dois) dias úteis, conforme dispõe o §6º c/c alínea 
“a”, do inciso, I do artigo 109 da Lei de Licitações. Transcorrido o prazo de interposição de recursos ou 
julgado os recursos interpostos, a Comissão Permanente de Licitações submeterá os autos ao Diretor 
Superintendente do DETRAN/PB para deliberação quanto à homologação e adjudicação.

João Pessoa, 31 de março de 2016.
Márcio Rogério Macêdo das Neves

CPL/DETRAN-PB


